平成３０年度第２回番組審議会議事録
１．開催年月日 平成３０年 ７月３１日（火）
２．開催場所 ㈱フラワーコミュニティ放送
３．委員の出欠 委員総数

  ５名
参加委員数
  ４名
出席委員の氏名

吉田武美、梶山立志、秋元一浩、時里康範
欠席委員の氏名

福島房子
放送事業者側出席者名
  取締役放送局長 早野久則

４．議題及び議事
  の概要

(1) 報告事項
・「Live with Asia」
 ナビゲータ・・・関家麻紀子・マリノ剛・（伊藤恵）
 放送時間・・・毎週月曜日 １９時～１９時３０分

(2) 審議事項
・上記番組について

(3) その他事項
・その他事項
 番組審議委員変更について
・次回番組審議会の日程決定

５．審議内容・答申
  意見に対しての
  処置等

内容
・前回平成３０年度第１回番組審議会議事録及び今回審議頂く番組

企画書、使用するテキスト、夏の番組表等の関係資料等を配布し確

認後、放送同録を再生しながら審議に入りました。

＜局長より＞
この番組は関連学校法人の関東福祉専門学校のアジア各国の留学

生、及び関連福祉法人に勤務するアジア各国の就業者が番組に出演

し、各国の話題や民族音楽を交えながら日本語教室の実演や各国語

での挨拶などを紹介するアジアと日本を繋ぐ番組です。インターネ

ット同時配信を行っているのでアジア各国では両親や友達も聴く

ことが出来ます。SNS 等を使ってリアルタイムに双方向意見交換

も可能です。日本語教室のテキストはフラワーラジオホームページ

から誰でもダウンロードしながら無料で参加できます。参加国はス

リランカ、ベトナム、フィリピン、カンボジア、ネパール、中国等

多彩です。

＜次ページへ＞

＜前ページより＞

＜番組審議委員より＞
今回の番組出演者スリランカからの留学生マドゥーシャさん現在、

関東福祉専門学校２年生ということは一年半で上手く日本語が話

せますね。今後は卒業後、鴻巣、日本、母国スリランカで介護事業

に携わるかと思いますが頑張って働いてほしいですね。
今は、コーナー的・ゲスト的な出演だが今後は彼ら彼女らが主演の

番組に発展すればより良いと思いますので続けて欲しいと思いま

す。
各国の音楽が放送されて、その国らしさが出て良い番組だと思いま

す。
留学生（就業者）の母国の方、両親や友達がインターネットを通じ

て生の声を聴けるのは安心して日本で留学・就業出来ると思いま

す。
他国、特にアジアでは、こうしたコミュニティ FM は無いと思うの

で留学先・就業先に日本を、鴻巣を選ぶ強み・利点になると思いま

す。

＜局長より＞
様々なご意見、ありがとうございました。
頂いた意見を彼らに伝え番組内容をよりローカルな深い情報発信

にして続けて行きたいと思います。

＜その他事項＞
番組審議委員の変更について
番組審議委員 福島房子様の退任、及び 2 名の新たな審議委員候補

者の岩﨑陽子様、酒巻敬子様の承認を審議委委員に諮ったところ全

員の賛同を得ましたので次回、番組審議会より参加頂きます。

次回の番組審議会の日程決定
＜番組審議委員長より＞
平成３０年 ８月の番組審議会を休会とし、次回の平成３０年度第

３回番組審議会を平成３０年 ９月２５日、午後１８時から開催と

することを決議します。

この番組審議会については、フラワーラジオの放送及びインター

ネットホームページを通じて公開されています。

社 名

 株式会社フラワーコミュニティ放送